



ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Protocolo Administrativo nº 150255/2024

“Dispõe sobre a Declaração de Dispensa de Licitação objetivando, aquisição de materiais de expediente diversos atendendo assim as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos Hídricos do município de Piracanjuba/GO conforme condições estabelecidas no Termo de Referência”.

O Prefeito do Município de Piracanjuba/GO, no uso das atribuições legais e constitucionais que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO a solicitação constante nos autos do Processo Administrativo protocolado sob o nº 150255/2024, objetivando, aquisição de materiais de expediente diversos atendendo assim as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos Hídricos do município de Piracanjuba/GO conforme condições estabelecidas no Termo de Referência;

CONSIDERANDO que a escolha do fornecedor foi feita, com base nas justificativas apresentadas, e que a contratação satisfaz plenamente o interesse público e respeita a vantagem econômica de sua contratação;

CONSIDERANDO que o processo foi devidamente instruído nos termos da atual legislação em vigência e da Instrução Normativa Nº. 009/2023 Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás – TCM/GO;

CONSIDERANDO o parecer da Douta Assessoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Piracanjuba/GO, favorável a Dispensa de Licitação para a contratação do objeto nos termos no inciso II, do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/21.

RESOLVE,

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório e **RATIFICAR** integralmente o procedimento de dispensa de licitação que versa sobre a contratação das



Empresas **PAPELARIA TRIBUTÁRIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 00.905.760/0003-00, para a aquisição dos seguintes itens: **01, 02, 03, 04, 05, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 e 32**, com valor total de **R\$ 3.274,50 (Três mil, duzentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos)**, conforme em anexo detalhados nas tabelas abaixo

a contratação da Empresa **PAPELARIA MASTER LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 00.622.292/0001-02, para a aquisição dos seguintes itens: **06 e 07**, com valor total de **R\$ 178,80 (Cento e setenta e oito reais e oitenta centavos)**, conforme em anexo detalhados nas tabelas abaixo.

II – Determinar a lavratura da competente Nota de Empenho ou instrumento equivalente;

III - Este ato declaratório entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piracanjuba/GO, aos 10 dias do mês de abril do ano de 2024

CLAUDINEY ANTONIO
MACHADO:5657676513
4

Assinado de forma digital por
CLAUDINEY ANTONIO
MACHADO:56576765134
Dados: 2024.04.10 08:13:49 -03'00'

CLAUDINEY ANTÔNIO MACHADO

Prefeito Municipal de Piracanjuba



ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 150255/2024

ANEXO

DADOS A SEREM CONTRATADOS

EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
PAPELARIA TRIBUTÁRIA LTDA	01	PAPEL SULFITE 75G; 210X97 A4 500 FOLHAS	40	UN	R\$ 21,20	R\$ 848,00
	02	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL CAIXA 50X1	2	UN	R\$ 24,00	R\$ 48,00
	03	PINCEL MARCA TEXTO FLUORESCENTE	12	UN	R\$ 0,90	R\$ 10,80
	04	PINCEL PERMANENTE PRETO	10	UN	R\$ 1,40	R\$ 14,00
	05	REFIL TINTA BLACK 544	15	UN	R\$ 66,00	R\$ 990,00
	08	CLIPS METAL 3/0 500G -CAIXA	10	UN	R\$ 10,10	R\$ 101,00
	09	CLIPS METAL 2/0 500G- CAIXA	5	UN	R\$ 10,10	R\$ 50,50
	10	EXTRATOR DE GRAMPO ESPÁTULA	4	UN	R\$ 1,26	R\$ 5,04
	11	GRAMPO 26/6 CAIXA 5000X1	10	UN	R\$ 4,00	R\$ 40,00
	12	COLA BRANCA 90G	10	UN	R\$ 1,60	R\$ 16,00
	13	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO PACOTE 50X1	5	UN	R\$ 9,00	R\$ 45,00
	14	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM	10	UN	R\$ 0,70	R\$ 7,00
	15	ALMOFADA PARA CARIMBO	2	UN	R\$ 4,70	R\$ 9,40
	16	CORRETIVO LÍQUIDO Á BASE D'ÁGUA 18ML ATÓXICO	6	UN	R\$ 1,66	R\$ 9,96
	17	LIVRO PROTOCOLO CAPA DURA 50 FOLHAS	5	UN	R\$ 8,00	R\$ 40,00
	18	APONTADOR COM DEPÓSITO	5	UN	R\$ 0,66	R\$ 3,30
	19	ENVELOPE SACO 26X36 BRANCO	50	UN	R\$ 0,43	R\$ 21,50
	20	ENVELOPE SACO 24X34 BRANCO	50	UN	R\$ 0,37	R\$ 18,50
	21	ENVELOPE DE PAPEL BRANCO 11X22CM DE PRIMEIRA QUALIDADE	100	UN	R\$ 0,11	R\$ 11,00
	22	PRANCHETA ACRÍLICA	10	UN	R\$ 11,00	R\$ 110,00



	23	PASTA PLÁSTICA L A4 TRANSPARENTE	50	UN	R\$ 0,70	R\$ 35,00
	24	PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO SIMPLES TRANSPARENTE	40	UN	R\$ 1,77	R\$ 70,80
	25	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA ARTICULÁVEL	6	UN	R\$ 36,00	R\$ 216,00
	26	TINTA PARA CARIMBO PRETA	1	UN	R\$ 3,00	R\$ 3,00
	27	TESOURA 21CM	8	UN	R\$ 6,00	R\$ 48,00
	28	BLOCO ADESIVO POST 'IT PAPEL LEMBRETE COLORIDO	5	UN	R\$ 4,00	R\$ 20,00
	29	FITA ADESIVA 45X45CM TRANSPARENTE	20	UN	R\$ 2,94	R\$ 58,80
	30	GRAMPEADOR DE MESA 26/6	4	UN	R\$ 22,00	R\$ 88,00
	31	PORTA LÁPIS/ CLIPES/ LEMBRETE	10	UN	R\$ 8,79	R\$ 87,90
	32	PENDRIVE 16GB	10	UN	R\$ 24,80	R\$ 248,00
TOTAL:						R\$ 3.274,50

EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
PAPELARIA MASTER LTDA	06	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 180G 50 FOLHAS	2	UN	R\$ 19,90	R\$ 39,80
	07	PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO 130G 20 FOLHAS	10	UN	R\$ 13,90	R\$ 139,00
TOTAL:						R\$ 178,80

CLAUDINEY ANTONIO
MACHADO:56576765134

Assinado de forma digital por
CLAUDINEY ANTONIO
MACHADO:56576765134
Dados: 2022.04.10 08:42:22 -02'00"

CLAUDINEY ANTÔNIO MACHADO

Prefeito Municipal de Piracanjuba